fili.

- D. 27, 3, 7, 0 Ulp. 35 ad ed. Si **pupillus** heres exstiterit ei, cuius tutelam tutor suus gesserat, ex hereditaria causa cum tutore suo habebit actionem.
- D. 27, 3, 9, 4 Ulp. 25 ad ed. Et generaliter quod traditum est **pupillum** cum tutore suo agere tutelae non posse hactenus verum est, si eadem tutela sit: absurdum enim erat a tutore rationem administrationis negotiorum **pupilli** reposci, in qua adhuc perseveraret. in qua autem desinit tutor et iterum coepit esse, sic ex pristina administratione tutelae debitor est **pupillo**, quomodo si pecuniam creditam a patre eius accepisset. quem igitur effectum haec sententia habeat, videamus: nam si solus tutor est, utique ipse secum non aget. sed vel per specialem curatorem conveniendus est vel pone eum contutorem habere, qui possit adversus eum iudicem accipere, ex qua causa cum eo tutelae agi potest. quin immo si medio tempore solvendo esse desierit, imputabitur contutoribus, cur non egerunt cum eo.
- D. 27, 3, 10, 0 Paul. 8 brev. edicti. Sed non dantur **pupillo**, dum tutor tutelam gerit: quamvis enim morte tutoris intereant, tamen **pupillus** cum herede eius actionem habet, quia sibi solvere debuit.
- D. 27, 3, 11, 0 Ulp. 35 ad ed. Si **filius** familias tutelam administraverit, deinde fuerit emancipatus, remanere eum tutorem Iulianus ait et cum **pupillus** adoleverit, agendum cum eo eius quidem temporis, quod est ante emancipationem, in quantum facere potest, eius vero, quod est post emancipationem, in solidum, cum patre vero dumtaxat de peculio: manere enim adversus eum etiam post pubertatem de peculio actionem: neque enim ante annus cedit, intra quem de peculio actio datur, quam tutela fuerit finita.
- D. 27, 3, 12, 0 Paul. 8 brev. edicti. **Filius** autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem, quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest.
- D. 27, 3, 13, 0 Ulp. 35 ad ed. Si tutor post pubertatem **pupilli** negotia administraverit, in iudicium tutelae veniet id tantum, sine quo administratio tutelae expediri non potest: si vero post pubertatem **pupilli** is qui tutor eius fuerat fundos eius vendiderit, mancipia et praedia comparaverit, neque venditionis huius neque emptionis ratio iudicio tutelae continebitur. et est verum ea quae conexa sunt venire in tutelae actionem: sed et illud est verum, si coeperit negotia administrare post tutelam finitam, devolvi iudicium tutelae in negotiorum gestorum actionem: oportuit enim eum a semet ipso tutelam exigere. sed et si quis, cum tutelam administrasset, idem curator adulescenti fuerit datus, dicendum est negotiorum gestorum eum conveniri posse.
- D. 27, 3, 16, 1 Ulp. 74 ad ed. Cum curatore **pupilli** sive adulescentis agi poterit, etsi usque adhuc cura perseveret.
- D. 27, 3, 18, 0 Pap. 25 quaest. Cum tutor negotiis impuberis administratis **pupillum** paterna hereditate abstinet, bonis patris venditis tractari solet, utilis actio **pupillo** relinqui an creditoribus concedi debeat. et probatur actionem inter **pupillum** et creditores patris esse dividendam, scilicet ut quod rationi bonorum per tutorem deerit creditoribus reddatur, quod autem dolo vel culpa tutoris in

officio **pupilli** perperam abstenti contractum est, **puero** relinquatur. quae actio sine dubio non prius competet, quam **pupillus** ad pubertatem pervenerit: sed illa confestim creditoribus datur.

D. 27, 3, 21, 0 Pap. 1 def.

Cum **pupillus** tutelae actione contra tutorem alterum tutori, quem iudex in solidum condemnavit, cessit, quamvis postea iudicatum fiat, tamen actio data non intercidit, quia pro parte condemnati tutoris non tutela reddita, sed nominis pretium solutum videtur.

D. 27, 3, 22, 0 Paul. 13 quaest.

Defensor tutoris condemnatus non auferet privilegium **pupilli**: neque enim sponte cum eo **pupillus** contraxit.

D. 27, 3, 24, 0 Paul. 2 sent.

Postumo tutor datus non nato postumo neque tutelae, quia nullus **pupillus** est, neque negotiorum gestorum iudicio tenetur, quia administrasse negotia eius quia natus non esset non videtur: et ideo utilis in eum actio dabitur.

D. 27, 3, 25, 0 Hermog. 5 iuris epit.

Non solum tutelae privilegium datur in bonis tutoris, sed etiam eius, qui pro tutela negotium gessit: vel ex curatione **pupilli pupillaeve** furiosi furiosaeve debebitur, si eo nomine cautum non sit.

D. 27, 4, 1, 0 Ulp. 36 ad ed.

Contrariam tutelae actionem praetor proposuit induxitque in usum, ut facilius tutores ad administrationem accederent scientes **pupillum** quoque sibi obligatum fore ex sua administratione. quamquam enim sine tutoris auctoritate **pupilli** non obligentur nec in rem suam tutor obligare **pupillum** possit, attamen receptum est, ut tutori suo **pupillus** sine tutoris auctoritate civiliter obligetur ex administratione scilicet. etenim provocandi fuerant tutores, ut promptius de suo aliquid pro **pupillis** impendant, dum sciunt se recepturos id quod impenderint.

D. 27, 4, 1, 2 Ulp. 36 ad ed.

Sed et si curator sit vel **pupilli** vel adolescentis vel furiosi vel prodigi, dicendum est etiam his contrarium dandum. idem in curatore quoque ventris probandum est. quae sententia Sabini fuit existimantis ceteris quoque curatoribus ex isdem causis dandum contrarium iudicium.

D. 27, 4, 1, 4 Ulp. 36 ad ed.

Praeterea si tutelae iudicio quis convenietur, reputare potest id quod in rem **pupilli** impendit: sic erit arbitrii eius, utrum compensare an petere velit ^{^veli^} sumptus. quid ergo, si iudex compensationis eius rationem non habuit, an contrario iudicio experiri possit? et utique potest: sed si reprobata est haec reputatio et adquevit, non debet iudex contrario iudicio id sarcire.

D. 27, 4, 1, 5 Ulp. 36 ad ed.

An in hoc iudicio non tantum quae pro **pupillo** vel in rem eius impensa sunt veniant, verum etiam ea quoque, quae debebantur tutori, ut puta a patre **pupilli** si quid debitum fuit, quaeritur. et magis puto, cum integra sit actio tutori, non esse in contrarium iudicium deducendum.

D. 27, 4, 1, 6 Ulp. 36 ad ed.

Quid tamen si ideo exspectavit, quia tutor erat et ideo non exegit? videamus, an contrario iudicio tutelae indemnitate consequatur. quod magis probandum est: nam sicuti quodcumque aliud gessit pro utilitate **pupilli**, id contrario iudicio consequetur, ita etiam id quod sibi debetur consequi debet vel

eius securitatem.

- D. 27, 4, 1, 8 Ulp. 36 ad ed. Hanc actionem dandam placet et si tutelae iudicio non agatur: etenim nonnumquam **pupillus** idcirco agere tutelae non vult, quia nihil ei debetur, immo plus in eum impensum est, quam quod ei abest, nec impediendus est tutor contrario agere.
- D. 27, 4, 3, 0 Ulp. 36 ad ed. Quid ergo si plus in eum impendit, quam est in facultatibus? videamus an possit hoc consequi. et Labeo scripsit posse. sic tamen accipiendum est, si expedit **pupillo** ita tutelam administrari: ceterum si non expedit, dicendum est absolvi **pupillum** oportere: neque enim in hoc administrantur tutelae, ut mergantur **pupilli**. iudex igitur, qui contrario iudicio cognoscit, utilitatem **pupilli** spectabit et an tutor ex officio sumptus fecerit.
- D. 27, 4, 3, 1 Ulp. 36 ad ed. Contrarium iudicium an ad hoc quoque competat, ut quis a **pupillo** exigat liberationem, videndum est. et nemo dixit in hoc agere quem contrario posse, ut tutelae iudicio liberetur, sed tantum de his, quae ei propter tutelam absunt. consequitur autem pecuniam, si quam de suo consumpsit, etiam cum usuris, sed vel trientibus, vel his quae in regione observantur, vel his quibus mutuatus est, si necesse habuit mutuari, ut **pupillo** ex iusta causa prorogaret, vel his a quibus **pupillum** liberavit, vel quibus caruit tutor, si nimium profuit **pupillo** pecuniam esse exsolutam.
- D. 27, 4, 3, 2 Ulp. 36 ad ed. Plane si forte tutor aliquid pecuniae debuit faenerare, aliquid ipse pro **pupillo** solvit, nec ipse usuras consequitur nec **pupillo** praestabit.
- D. 27, 4, 3, 3 Ulp. 36 ad ed. Quare et si in usus suos convertit, deinde aliquid impendit in rem **pupillarem**, quam impendit desinit vertisse et exinde usuras non praestabit. et si ante impendit in rem **pupillarem**, mox in usus suos vertit, non videbitur vertisse quantitatem, quae concurrat cum quantitate sibi debita, ut eius summae non praestet usuras.
- D. 27, 4, 3, 5 Ulp. 36 ad ed. Si tamen fuit in substantia **pupilli** unde consequetur, dicendum est non oportere eum usuras a **pupillo** exigere.
- D. 27, 4, 3, 6 Ulp. 36 ad ed. Quid ergo, si de re **pupillari** non potuit sibi solvere, quia erat deposita ad praediorum comparationem? si quidem non postulavit a praetore, ut promatur pecunia vel hoc minus deponatur, sibi imputet: si vero hoc desideravit nec impetravit, dicendum est non deperire ei usuras.
- D. 27, 4, 3, 8 Ulp. 36 ad ed. Iudicio contrario tutelae praestatur et id, quod in rem **pupilli** versum ante tutelam vel post tutelam, si negotiis tutelae tempore gestis nexum probatur, et quod ante impensum est, sive pro tutore negotia gessit et postea tutor constitutus est, vel ventri erat curator: sed et si non pro tutore negotia gerebat, debet venire quod ante impensum est: deducuntur enim in tutelae iudicium sumptus, quoscumque fecerit in rem **pupilli**, sic tamen, si ex bona fide fecit.
- D. 27, 4, 4, 0 Iul. 21 dig. A tutela remotus eo loco haberi debet, quo esset finita tutela, et sicut actiones patitur perinde ac si **pupillus** pubes factus esset, ita contrario iudicio, si quid ei aberit, persequi debet: nihil enim prohibet suspectum tutorem esse, quamvis complura in rem **pupilli** impenderit, quae eum amittere non oportet.

- D. 27, 4, 5, 0 Ulp. 1 resp. Heredem tutoris, si eam summam solverit, in quam obligati **pupilli** fuerunt, actionem contrariam adversus eos habere posse respondi.
- D. 27, 4, 6, 0 Paul. 5 ad Plaut. Si tutor pro **pupillo** se obligavit, habet contrariam actionem et antequam solvat.
- D. 27, 5, 1, 9 Ulp. 36 ad ed. Sed utrum solummodo in id quod gessit tenebitur an vero in id etiam quod gerere debuit? et si quidem omnino non attingit tutelam, non tenebitur: neque enim attingere debuit qui tutor non fuit. quod si quaedam gessit, videndum, an etiam eorum quae non gessit teneatur: et hactenus tenebitur, si alius gesturus fuit. sed et si cognito, quod tutor non fuit, abstinuit se administratione, videamus, an teneatur, si necessarios **pupilli** non certioravit, ut ei tutorem peterent: quod verius est.
- D. 27, 5, 2, 0 Cels. 25 dig. Si is, qui pro tutore negotia gerebat, cum tutor non esset, rem **pupilli** vendidit nec ea usucapta est, petet eam **pupillus**, quamquam ei cautum est: non enim eadem huius quae tutoris est rerum **pupilli** administratio.
- D. 27, 5, 3, 0 lav. 5 epist. Quaero, an is qui, cum tutor testamento datus esset et id ipsum ignoraret, pro tutore negotia **pupilli** gesserit, quasi tutor an quasi pro tutore negotia gesserit, teneatur. respondit: non puto teneri quasi tutorem, quia scire quoque se tutorem esse debet, ut eo affectu negotia gerat, quo tutor gerere debeat.
- D. 27, 6, 3, 0 Ulp. 12 ad ed. Plane si is sit qui auxilio non indiget, scientia ei non nocet, ut puta si **pupillus** cum **pupillo** egit: nam cum nihil actum sit, scientia non nocet.
- D. 27, 6, 6, 0 Paul. 12 ad ed. **Pupilli** scientia computanda non est, tutoris eius computanda est: utique etsi **pupillo** cautum sit, melius dicitur rem suam restitui **pupillo** quam incertum cautionis eventum eum spectare: quod et Iulianus, si alias circumventus sit **pupillus**, respondit.
- D. 27, 6, 11, 2 Ulp. 35 ad ed. Sed et si quis **filiae** familias auctor factus sit ad contrahendum, tenetur. idemque iuris est, si ancillae quis tutore auctore credidisset: nam omnibus istis modis propter tutorem decipitur is qui contraxit, quia aliter cum impubere contracturus non fuit, quam si tutoris auctoritas intercessisset.
- D. 27, 6, 11, 3 Ulp. 35 ad ed. Iulianus libro vicesimo primo digestorum tractat, in patrem debeat dari haec actio, qui **filiam** minorem duodecim annis nuptum dedit. et magis probat patri ignoscendum esse, qui **filiam** suam maturius in familiam sponsi perducere voluit: affectu enim propensiore magis quam dolo malo id videri fecisse.
- D. 27, 7, 1, 1 Pomp. 17 ad Sab. Quod penes tutorem fuit, heres quoque eius reddere debet: quod apud **pupillum** is reliquerit si heres capit, non quidem crimine caret, sed extra tutelam est et utili actione hoc reddere compellitur.
- D. 27, 7, 4, 0 Ulp. 36 ad ed. Cum ostendimus heredem quoque tutelae iudicio posse conveniri, videndum, an etiam proprius eius dolus vel propria administratio veniat in iudicium. et exstat Servii sententia existimantis, si post mortem tutoris heres eius negotia **pupilli** gerere perseveraverit aut in arca tutoris **pupilli** pecuniam

invenerit et consumpserit vel eam pecuniam quam tutor stipulatus fuerat exegerit, tutelae iudicio eum teneri suo nomine: nam cum permittatur adversus heredem ex proprio dolo iurari in litem, apparet eum iudicio tutelae teneri ex dolo proprio.

D. 27, 7, 4, 2 Ulp. 36 ad ed.

Usuras quoque eius pecuniae, quam **pupillarem** agitavit, praestare debet heres tutoris: quantas autem et cuius temporis usuras praestare debeat, ex bono et aequo constitui ab iudice oportet.

D. 27, 7, 6, 0 Pap. 2 resp.

Pupillus contra tutores eorumque fideiussores iudicem accepit: iudice defuncto, priusquam ad eum iretur, contra solos fideiussores alter iudex datus est. officio cognoscentis conveniet, si tutores solvendo sint et administratio non dispar, sed communis fuit, portionum virilium admittere rationem ex persona tutorum.

D. 27, 7, 7, 0 Pap. 3 resp.

Si fideiussores, qui rem salvam fore **pupillo** caverant, tutorem adulescens ut ante conveniret petierant atque ideo stipulanti promiserunt se reddituros quod ab eo servari non potuisset: placuit inter eos, qui solvendo essent, actionem residui dividi, quod onus fideiussorum susceptum videretur: nam et si mandato plurium pecunia credatur, aequae dividitur actio: si enim quod datum pro alio solvitur, cur species actionis aequitatem divisionis excludit?

D. 27, 8, 1, 0 Ulp. 36 ad ed.

In ordinem subsidiaria actio non dabitur, sed in magistratus, nec in fideiussores eorum: hi enim rem publicam salvam fore promittunt, non **pupilli**. proinde nec nominatores magistratum ex hac causa tenebuntur, sed soli magistratus. sed si ordo receperit in se periculum, dici debet teneri eos, qui praesentes fuerunt: parvi enim refert, nominaverint vel fideiusserint an in se periculum receperint: utilis ergo in eos actio competit. sed si a magistratibus municipalibus tutor datus sit, non videtur per ordinem electus.

D. 27, 8, 1, 4 Ulp. 36 ad ed.

Non tantum **pupilli**, sed etiam successores eorum subsidiaria agere possunt.

D. 27, 8, 1, 9 Ulp. 36 ad ed.

Si inter magistratus hoc convenerit, ut alterius tantum periculo tutores darentur, conventiones **pupillo** non praeiudicare divus Hadrianus rescripsit: conventionem enim duumvirorum ius publicum mutari non potest. prius tamen arbitror conveniendum eum, qui hoc suscepit, deinde excussis facultatibus eius tunc veniendum ad collegam, quemadmodum, si solus dedisset, diceremus prius eum, deinde collegam adgrediendum.

D. 27, 8, 1, 10 Ulp. 36 ad ed.

Si quando desint in civitate, ex qua **pupilli** oriundi sunt, qui idonei videantur, officium est magistratum exquirere ex vicinis civitatibus honestissimum quemque et nomina praesidibus provinciae mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare.

D. 27, 8, 1, 11 Ulp. 36 ad ed.

Si magistratus ab initio tutorem idoneum dedit et satis non exegit, non sufficit: quod si satis exegit et idoneum exegit, quamvis postea facultatibus lapsi sint tutores vel fideiussores, nihil est, quod ei qui dedit imputetur: non enim debent magistratus futuros casus et fortunam **pupillo** praestare.

D. 27, 8, 1, 13 Ulp. 36 ad ed.

Probatio autem non **pupillo** incumbit, ut doceat fideiussores

solvendo non fuisse cum acciperentur, sed magistratibus, ut doceant eos solvendo fuisse.

- D. 27, 8, 1, 14 Ulp. 36 ad ed. Privilegium in bonis magistratus **pupillus** non habet, sed cum ceteris creditoribus partem habiturus est.
- D. 27, 8, 1, 15 Ulp. 36 ad ed. Exigere autem cautionem magistratus sic oportet, ut **pupilli** servus aut ipse **pupillus**, si dari potest et in praesentiarum est, stipuletur a tutoribus, item fideiussoribus eorum rem salvam fore: aut, si nemo est qui stipuletur, servus publicus stipulari debet rem salvam fore **pupillo**, aut certe ipse magistratus.
- D. 27, 8, 1, 16 Ulp. 36 ad ed. Plane ubi servus publicus vel ipse magistratus stipulatur, dicendum est utilem actionem **pupillo** dandam.
- D. 27, 8, 1, 17 Ulp. 36 ad ed. Si **filius** familias fuit magistratus et caveri **pupillo** non curaverit aut non idonee cautum sit culpa eius, an et quatenus in patrem eius actio danda sit, quaeritur. et ait Iulianus in patrem de peculio dandam, sive voluntate eius **filius** decurio factus sit sive non: nam et si voluntate patris magistratum administravit, attamen non oportere patrem ultra quam de peculio conveniri, quasi rem publicam salvam solam fore promittat, qui dat voluntatem, ut **filius** decurio creetur.
- D. 27, 8, 2, 0 Ulp. 3 disp. Proponebatur duos tutores a magistratibus municipalibus datos cautione non exacta, quorum alterum inopem decessisse, alterum in solidum conventum satis **pupillo** fecisse, et quaerebatur, an tutor iste adversus magistratum municipalem habere possit aliquam actionem, cum sciret a contutore suo satis non esse exactum. dicebam, cum a tutore satis **pupillo** factum sit, neque **pupillum** ad magistratum redire posse neque tutorem, cum numquam tutor adversus magistratum habeat actionem: senatus enim consultum **pupillo** subvenit: praesertim cum sit, quod tutori imputetur, quod satis a contutore non exegit vel suspectum non fecit, si scit, ut proponitur, magistratibus eum non cavisse.
- D. 27, 8, 5, 0 Iul. 21 dig. Duo tutores partiti sunt inter se administrationem tutelae: alter sine herede decessit: quaesitum est, in magistratum, qui non curasset ut caveretur, an in alterum tutorem actio **pupillo** dari deberet. respondi aequius esse in alterum tutorem dari quam in magistratum: debuisse enim eum, cum sciret **pupillo** cautum non esse, universa negotia curare, et in ea parte, quam alteri tutori commisisset, similem esse ei, qui ad administrationem quorundam negotiorum **pupilli** non accessisset: nam etsi aliquam partem negotiorum **pupilli** administraverit, tenetur etiam ob rem, quam non gessit, cum gerere deberet.
- D. 27, 8, 7, 0 Cels. 11 dig. In magistratus qui tutorem dederunt rogo rescribas utrum pro virili portione actio danda sit, an optio sit eius qui **pupillus** fuit, cum quo potissimum agat. respondit, si dolo fecerunt magistratus, ut minus **pupillo** caveretur, in quem vult actio ei danda in solidum est: sin culpa dumtaxat eorum neque dolo malo id factum est, aequius esse existimo pro portione in quemque eorum actionem dari, dum **pupillo** salva res sit.
- D. 27, 9, 1, 2 Ulp. 35 ad ed. "Praeterea, patres conscripti, interdicam tutoribus et curatoribus, ne praedia rustica vel suburbana distrahant, nisi ut id fieret, parentes testamento vel codicillis caverint. quod si forte aes alienum tantum erit, ut ex rebus ceteris non possit

exsolvi, tunc praetor urbanus vir clarissimus adataur, qui pro sua religione aestimet, quae possunt alienari obligarive debeant, manente **pupillo** actione, si postea potuerit probari obreptum esse praetori. si communis res erit et socius ad divisionem provocet, aut si creditor, qui pignori agrum a parente **pupilli** acceperit, ius exsequetur, nihil novandum censeo".

D. 27, 9, 3, 0 Ulp. 35 ad ed.

Sed si pecunia alterius **pupilli** alteri **pupillo** fundus sit comparatus isque **pupillo** vel minori traditus, an pignoris obligationem possit habere is, cuius pecunia fundus sit emptus et magis est, ut salvum sit ius pignoris secundum constitutionem imperatoris nostri et divi patris eius ei **pupillo**, cuius pecunia comparatus est fundus.

D. 27, 9, 3, 1 Ulp. 35 ad ed.

Pignori tamen capi iussu magistratus vel praesidis vel alterius potestatis et distrahi fundus **pupillaris** potest. sed et in possessionem mitti rerum **pupillarum** a praetore quis potest et ius pignoris contrahitur, sive legatorum servandorum causa sive damni infecti, ut procedat, iuberi etiam possideri poterit: hae enim obligationes sive alienationes locum habent, quia non ex tutoris vel curatoris voluntate id fit, sed ex magistratum auctoritate.

D. 27, 9, 3, 2 Ulp. 35 ad ed.

Item quaeri potest, si fundus a tutore petitus sit **pupillaris** nec restituatur, an litis aestimatio oblata alienationem pariat, et magis est, ut pariat: haec enim alienatio non sponte tutorum fit.

D. 27, 9, 3, 3 Ulp. 35 ad ed.

Idemque erit dicendum et si fundus petitus sit, qui **pupilli** fuit, et contra **pupillum** pronuntiatum tutoresque restituerunt: nam et hic valebit alienatio propter rei iudicatae auctoritatem.

D. 27, 9, 3, 4 Ulp. 35 ad ed.

Si ius ἐμφοτευτικὸν vel ἐμβρατευτικὸν habeat **pupillus**, videamus, an distrahi hoc a tutoribus possit. et magis est non posse, quamvis ius praedii potius sit.

D. 27, 9, 3, 5 Ulp. 35 ad ed.

Nec usus fructus alienari potest, etsi solus fuit usus fructus **pupilli**. an ergo hic nec non utendo amittatur, si tutor causam praebuerit huius rei? et manifestum est restaurari debere. sed si proprietatem habeat **pupillus**, non potest usum fructum vel usum alienare, quamvis oratio nihil de usu fructu loquatur. simili modo dici potest nec servitutem imponi posse fundo **pupilli** vel adulescentis nec servitutem remitti, quod et in fundo dotali placuit.

D. 27, 9, 3, 6 Ulp. 35 ad ed.

Si lapidicinas vel quae alia metalla **pupillus** habuit stypteriae vel cuius alterius materiae, vel si cretifodinas argentifodinas vel quid aliud huic simile,

D. 27, 9, 5, 1 Ulp. 35 ad ed.

Sed et si salinas habeat **pupillus**, idem erit dicendum.

D. 27, 9, 5, 2 Ulp. 35 ad ed.

Si **pupillus** alienum fundum bona fide emptum possideat, dicendum puto ne hunc alienare tutores posse: ea enim, quae quasi **pupillaris** vero distractus est, venditio valet.

D. 27, 9, 5, 3 Ulp. 35 ad ed.

Si fundus **pupillo** pigneratus sit, an vendere tutores? hunc enim quasi debitoris, hoc est alienum vendunt. si tamen impetraverat **pupillus** vel pater eius, ut iure dominii possideant, consequens erit dicere non posse distrahi quasi praedium **pupillare**. idemque et si fuerit ex causa damni infecti iussus possidere.

- D. 27, 9, 5, 4 Ulp. 35 ad ed. Si fundus legatus vel per fideicommissum fuerit relictus Seio a **pupillo** herede instituto, an tutores restituere hunc fundum possint sine auctoritate praetoris? et putem, si quidem rem suam legavit, cessare orationem, sin vero de re **pupilli**, dicendum erit locum esse orationi nec inconsulto praetore posse alienare.
- D. 27, 9, 5, 5 Ulp. 35 ad ed. Si **pupillus** stipulanti sponderit, an solvere possit sine praetoris auctoritate? et magis est, ne possit: alioquin inventa erit alienandi ratio.
- D. 27, 9, 5, 6 Ulp. 35 ad ed. Sed si pater stipulanti fundum sponderit successeritque **pupillus** in stipulatum, fortius dicetur sine praetoris auctoritate posse eum reddere. idemque et si iure hereditario alii successerit, qui erat obligatus.
- D. 27, 9, 5, 7 Ulp. 35 ad ed. Eadem ratione et si parens fundum vendidit vel quis alius, cui **pupillus** successerit, potest dici **pupillum** cetera venditionis inconsulto praetore posse perficere.
- D. 27, 9, 5, 8 Ulp. 35 ad ed. Fundum autem legatum repudiare **pupillus** sine praetoris auctoritate non potest: esse enim et hanc alienationem, cum res sit **pupilli**, nemo dubitat.
- D. 27, 9, 5, 9 Ulp. 35 ad ed. Non passim tutoribus sub optentu aeris alieni permitti debuit venditio: namque non esse viam eis distractionis tributam. et ideo praetori arbitrium huius rei senatus dedit, cuius officio in primis hoc convenit excutere, an aliunde possit pecunia ad extenuandum aes alienum expediri. quaerere ergo debet, an pecuniam **pupillus** habeat vel in numerato vel in nominibus, quae conveniri possunt, vel in fructibus conditis vel etiam in redituum spe atque obventionum. item requirat, num aliae res sint praeter praedia, quae distrahi possint, ex quarum pretio aeri alieno satisfieri possit. si igitur deprehenderit non posse aliunde exsolvi quam ex praediorum distractione, tunc permittet distrahi, si modo urgeat creditor aut usurarum modus parendum aeri alieno suadeat.
- D. 27, 9, 5, 10 Ulp. 35 ad ed. Idem praetor aestimare debebit, utrum vendere potius an obligare permittat nec non illud vigilanter observare, ne plus accipiatur sub obligatione praediorum faenoris, quam quod opus sit ad solvendum aes alienum: aut distrahendum arbitrabitur, ne propter modicum aes alienum magna possessio distrahatur, sed si sit alia possessio minor vel minus utilior **pupillo**, magis eam iubere distrahi quam maiorem et utiliore.
- D. 27, 9, 5, 11 Ulp. 35 ad ed. In primis igitur quotiens desideratur ab eo, ut remittat distrahi, requirere debet eum, qui se instruat de fortunis **pupilli**, nec nimium tutoribus vel curatoribus credere, qui nonnumquam lucri sui gratia adseverare praetori solent necesse esse distrahi possessiones vel obligari. requirat ergo necessarios **pupilli** vel parentes vel liberos aliquos fideles vel quem alium, qui notitiam rerum **pupillarium** habet, aut, si nemo inveniatur aut suspecti sint qui inveniuntur, iubere debet edi rationes itemque synopsis bonorum **pupillarium**, advocatumque **pupillo** dare, qui instruere possit praetoris religionem, an adsentire venditioni vel obligationi debeat.
- D. 27, 9, 5, 14 Ulp. 35 ad ed. Si aes alienum non interveniat, tutores tamen allegent expedire

haec praedia vendere et vel alia comparare vel certe istis carere, videndum est, an praetor eis debeat permittere. et magis est, ne possit: praetori enim non liberum arbitrium datum est distrahendi res **pupillares**, sed ita demum, si aes alienum immineat. proinde et si permiserit aere alieno non allegato, consequenter dicemus nullam esse venditionem nullumque decretum: non enim passim distrahi iubere praetori tributum est, sed ita demum, si urgeat aes alienum.

- D. 27, 9, 5, 15 Ulp. 35 ad ed. Manet actio **pupillo**, si postea poterit probari obreptum esse praetori. sed videndum est, utrum in rem an in personam dabimus ei actionem. et magis est, ut in rem detur, non tantum in personam adversus tutores sive curatores.
- D. 27, 9, 7, 0 Ulp. 35 ad ed. Si **pupillorum** sint communia praedia qui diversos tutores habent, videamus, an alienatio locum habere possit. et cum provocatio necessaria sit, puto alienationem impediri: neuter enim poterit provocare, sed ambo provocationem expectare. item si eosdem tutores habeant, multo magis quis impeditam alienationem dicet.
- D. 27, 9, 7, 1 Ulp. 35 ad ed. Si **pupillus** dedit pignori ex permissu praetoris, nonnulla erit dubitatio, an alienatio possit impediri. sed dicendum est posse creditorem ius suum exsequi: tutius tamen fecerit, si prius praetorem adierit.
- D. 27, 9, 8, 0 Ulp. 2 de omn. trib. Qui neque tutores sunt ipso iure neque curatores, sed pro tutore negotia gerunt vel pro curatore, eos non posse distrahere res **pupillorum** vel adulescentium nulla dubitatio est.
- D. 27, 9, 8, 1 Ulp. 2 de omn. trib. Sed si curator sit furiosi vel cuius alterius non adulescentis, videndum est, utrum iure veteri valebit venditio an hanc orationem admitteremus. et puto, quia de **pupillis** princeps loquitur et coniuncti tutoribus curatores accipiunt, pertinere: et de ceteris puto ex sententia orationis idem esse dicendum.
- D. 27, 9, 9, 0 Ulp. 5 opin. Quamvis antecessor praesidis decrevisset ea praedia venundari, quae tutor **pupilli**, subiecto nomine alterius emptoris, ipse sibi comparabat, tamen, si fraudem et dolum contra senatus consulti auctoritatem et fidem tutori commissam deprehendisset successor eius, aestimabit, quatenus tam callidum commentum etiam in exemplum coercere debeat.
- D. 27, 9, 10, 0 Ulp. 6 opin. Illicite post senatus consultum **pupilli** vel adulescentis praedio venundato, si eo nomine apud iudicem tutelae vel utilis actionis aestimatio facta est eaque soluta, vindicatio praedii ex aequitate inhibetur.
- D. 27, 9, 12, 0 Marcian. l. s. ad form. hypoth. Non fit contra senatus consultum, si cuius tutor creditori patris **pupilli** exsolvit, ut eius loco succedat.
- D. 27, 9, 13, 1 Paul. l. s. ad or. Severi. Quamquam autem neque distrahere neque obligare tutor **pupillare** praedium possit, attamen Papinianus libro quinto responsorum ait tutorem **pupilli** sine decreto praetoris non iure distrahere: si tamen, inquit, errore lapsus vendiderit et pretium acceptum creditoribus paternis **pueri** solverit, quandoque domino praedium cum fructibus vindicanti doli non inutiliter opponitur, exceptio pretium ac medii temporis usuras, quae creditoribus debentur, non offerenti, si ex ceteris eius facultatibus aes alienum solvi non poterit. ego autem notavi: